
 

 
AGUAS DE ARANZAZU S.A E.S.P 

NIT.810.002.003-1 
“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 

 

Página:   1 
Código: FO-GD-001 
Versión: 001 
 

 
Fecha:  2012/05/01 
 

 

Dependencia: GERENCIA 

 

       

“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
Cra. 6 N.6-23, Te. 8510346 

aguaran@gmail.com 
 

 

Código Postal 
171040 

PROYECTO DE RESOLUCIÓN    Nro. 021 
Diciembre 09  de 2022. 

          
 “POR MEDIO DE LA CUAL SE REALIZAN UNA ADICION AL PRESUPUESTO DE RENTAS 

Y GASTOS DE LA EMPRESA” 
 

LA GERENTE DE LA EMPRESA AGUAS DE ARANZAZU S.A E.S.P EN EJERCICIO 
DE SUS FACULTADES LEGALES Y EN ESPECIAL, LAS CONFERIDAS EN LOS 
ESTATUTOS  DE LA EMPRESA, EN EL DECRETO NRO. 0062 DEL 30 DE 
NOVIEMBRE DEL 2021  Y EN EL ACTA DE POSESION Nro. 022-2021 DEL 30 DE 
DICIEMBRE DE 2021 , Y 

 
CONSIDERANDO: 

 
A. Que en algunos rubros del presupuesto de Rentas se presentó un mayor recaudo a la fecha. 
B. Que algunos rubros del presupuesto de Gastos requieren para el cumplimiento de las metas 

proyectadas un incremento en los recursos dispuestos inicialmente. 
C. Que mediante Resolución No.9999 el COMFIS determinó un incremento en el presupuesto 

aprobado para la vigencia 2022 en un monto equivalente a CINCUENTA Y CINCO MILLONES 
OCHOCIENTOS TREINTA Y CINCO MIL CIENTO VEINTISEIS PESOS ($55.835.126), los 
cuales serán distribuidos conforme las disposiciones de la parte resolutiva. 
 

   R E S U E L V E: 
 

ARTICULO PRIMERO: Adicionar el presupuesto de Rentas en la suma de CINCUENTA Y 
CINCO MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA Y CINCO MIL CIENTO VEINTISES PESOS 
($55.835.126) discriminados así: 
 

RUBRO NOMBRE ADICION PTAL 

1 PRESUPUESTO DE INGRESOS 55.835.127 

1.1 INGRESOS CORRIENTES 55.835.127 

1.1.02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 55.835.127 

1.1.02.05 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 55.835.127 

1.1.02.05.001 VENTAS EN ESTABLECIMIENTOS DE MERCADO 55.835.127 

1.1.02.05.001.09 
SERVICIOS DE ALCANTARILLADO, RECOLECCIÓN, 
TRATAMIENTO Y DISPOSICIÓN DE DESECHOS 55.835.127 

1.1.02.05.001.09.41 SERVICIO DE ALCANTARILLADO 32.324.138 

1.1.02.05.001.09.41.03 CMO (Costo Medio De Operación) 32.324.138 

1.1.02.05.001.09.42 SERVICIO E ASEO 23.510.989 

1.1.02.05.001.09.42.02 Barrido Y Limpieza 23.510.989 

 



 

 
AGUAS DE ARANZAZU S.A E.S.P 

NIT.810.002.003-1 
“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 

 

Página:   2 
Código: FO-GD-001 
Versión: 001 
 

 
Fecha:  2012/05/01 
 

 

Dependencia: GERENCIA 

 

       

“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
Cra. 6 N.6-23, Te. 8510346 

aguaran@gmail.com 
 

 

Código Postal 
171040 

ARTICULO SEGUNDO: Adicionar el presupuesto de Gastos en la suma de CINCUENTA Y 
CINCO MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA Y CINCO MIL CIENTO VEINTISES PESOS 
($55.835.126) discriminados así: 
 

CODIGO NOMBRE  ADICION  

2 GENERAL DE GASTOS 55.835.126  

2.1 FUNCIONAMIENTO 11.735.126  

2.1.1 GASTOS DE PERSONAL  7.180.411  

2.1.1.01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE  2.500.000  

2.1.1.01.03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR SALARIAL  2.500.000  

2.1.1.01.03.020 ESTIMULOS A LOS EMPLEADOS  2.500.000  

2.1.1.01.03.020.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento  300.000  

2.1.1.01.03.020.02 Unidad de Servicio de Distribución  200.000  

2.1.1.01.03.020.03 Unidad de Servicio de Comercialización Acueducto  200.000  

2.1.1.01.03.020.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte  200.000  

2.1.1.01.03.020.13 Unidad de Servicios de Comercialización Alcantarillado  200.000  

2.1.1.01.03.020.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria  200.000  

2.1.1.01.03.020.23 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza  200.000  

2.1.1.01.03.020.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento  200.000  

2.1.1.01.03.020.27 Unidad de Servicio de Disposición Final  200.000  

2.1.1.01.03.020.28 Unidad de Servicio de Corte de Césped y Poda de Arboles  200.000  

2.1.1.01.03.020.29 Unidad de Servicio de Limpieza y Lavado de Áreas Publicas  200.000  

2.1.1.01.03.020.31 Unidad de Servicio de Comercialización Aseo  200.000  

2.1.2.02 ADQUISICION DE SERVICIOS  4.680.411  

2.1.2.02.02 ADQUISICION DE SERVICIOS  4.680.411  

2.1.2.02.02.008 
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCION  4.680.411  

2.1.2.02.02.008.03 IMPRESOS Y PUBLICACIONES  3.680.411  

2.1.2.02.02.008.03.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento  1.180.411  

2.1.2.02.02.008.03.03 Unidad de Servicio de Comercialización Acueducto  500.000  

2.1.2.02.02.008.03.13 Unidad de Servicios de Comercialización Alcantarillado  500.000  

2.1.2.02.02.008.03.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria  500.000  

2.1.2.02.02.008.03.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento  500.000  

2.1.2.02.02.008.03.31 Unidad de Servicio de Comercialización Aseo  500.000  

2.1.2.02.02.008.05 COMUNICACIONES Y TRANSPORTE  1.000.000  

2.1.2.02.02.008.05.03 Unidad de Servicio de Comercialización Acueducto  400.000  



 

 
AGUAS DE ARANZAZU S.A E.S.P 

NIT.810.002.003-1 
“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 

 

Página:   3 
Código: FO-GD-001 
Versión: 001 
 

 
Fecha:  2012/05/01 
 

 

Dependencia: GERENCIA 

 

       

“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
Cra. 6 N.6-23, Te. 8510346 

aguaran@gmail.com 
 

 

Código Postal 
171040 

2.1.2.02.02.008.05.13 Unidad de Servicios de Comercialización Alcantarillado  300.000  

2.1.2.02.02.008.05.31 Unidad de Servicio de Comercialización Aseo  300.000  

2.1.8 
GASTOS POR TRIBUTOS TASAS CONTRIBUCIONES, MULTAS, 
SANCIONES E INTERESES  4.554.715  

2.1.8.01 IMPUESTOS  1.000.000  

2.1.8.01.54 IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO  1.000.000  

2.1.8.01.54.02 Unidad de Servicio de Distribución  100.000  

2.1.8.01.54.03 Unidad de Servicio de Comercialización Acueducto  100.000  

2.1.8.01.54.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte  100.000  

2.1.8.01.54.13 Unidad de Servicios de Comercialización Alcantarillado  100.000  

2.1.8.01.54.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria  100.000  

2.1.8.01.54.23 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza  100.000  

2.1.8.01.54.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento  100.000  

2.1.8.01.54.28 Unidad de Servicio de Corte de Césped y Poda de Arboles  100.000  

2.1.8.01.54.29 Unidad de Servicio de Limpieza y Lavado de Áreas Publicas  100.000  

2.1.8.01.54.31 Unidad de Servicio de Comercialización Aseo  100.000  

2.1.8.04 CONTRIBUCIONES  3.554.715  

2.1.8.04.16 
CONTRIBUCION COMISION REGULACION DE AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO BASICO CRA  3.554.715  

2.1.8.04.16.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento  254.715  

2.1.8.04.16.02 Unidad de Servicio de Distribución  300.000  

2.1.8.04.16.03 Unidad de Servicio de Comercialización Acueducto  300.000  

2.1.8.04.16.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte  300.000  

2.1.8.04.16.13 Unidad de Servicios de Comercialización Alcantarillado  300.000  

2.1.8.04.16.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria  300.000  

2.1.8.04.16.23 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza  300.000  

2.1.8.04.16.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento  300.000  

2.1.8.04.16.27 Unidad de Servicio de Disposición Final  300.000  

2.1.8.04.16.28 Unidad de Servicio de Corte de Césped y Poda de Arboles  300.000  

2.1.8.04.16.29 Unidad de Servicio de Limpieza y Lavado de Áreas Publicas  300.000  

2.1.8.04.16.31 Unidad de Servicio de Comercialización Aseo  300.000  

2.3 INVERSION  31.600.000  

2.3.2 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS  31.600.000  

2.3.2.01 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS  31.600.000  

2.3.2.01.01 ACTIVOS FIJOS  31.600.000  

2.3.2.01.01.001 EDIFICACIONES Y ESTRUCTURAS  31.600.000  



 

 
AGUAS DE ARANZAZU S.A E.S.P 

NIT.810.002.003-1 
“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 

 

Página:   4 
Código: FO-GD-001 
Versión: 001 
 

 
Fecha:  2012/05/01 
 

 

Dependencia: GERENCIA 

 

       

“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
Cra. 6 N.6-23, Te. 8510346 

aguaran@gmail.com 
 

 

Código Postal 
171040 

2.3.2.01.01.001.03 OTRAS ESTRUCTURAS  31.600.000  

2.3.2.01.01.001.03.08 ACUEDUCTOS Y OTRAS ESTRUCTURAS  16.600.000  

2.3.2.01.01.001.03.08.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento  10.000.000  

2.3.2.01.01.001.03.08.02 Unidad de Servicio de Distribución  6.600.000  

2.3.2.01.01.001.03.16 ALCANTARILLAS Y PLANTAS DE TRATAMIENTO  15.000.000  

2.3.2.01.01.001.03.16.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte  15.000.000  

2.4 GASTOS DE OPERACIÓN COMERCIAL  12.500.000  

2.4.1 GASTOS DE PERSONAL  6.500.000  

2.4.1.01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE  6.500.000  

2.4.1.01.01 FACTORES CONSTITUTIVOS DE SALARIO  1.000.000  

2.4.1.01.01.001 FACTORES SALARIALES COMUNES  1.000.000  

2.4.1.01.01.001.02 HORAS EXTRAS  1.000.000  

2.4.1.01.01.001.02.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento  500.000  

2.4.1.01.01.001.02.02 Unidad de Servicio de Distribución  500.000  

2.4.1.01.02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA  3.000.000  

2.4.1.01.02.001 APORTES A SEGURIDAD SOCIAL EN PENSIONES  3.000.000  

2.4.1.01.02.001.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento  300.000  

2.4.1.01.02.001.02 Unidad de Servicio de Distribución  600.000  

2.4.1.01.02.001.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte  300.000  

2.4.1.01.02.001.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria  300.000  

2.4.1.01.02.001.23 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza  300.000  

2.4.1.01.02.001.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento  300.000  

2.4.1.01.02.001.27 Unidad de Servicio de Disposición Final  300.000  

2.4.1.01.02.001.28 Unidad de Servicio de Corte de Césped y Poda de Arboles  300.000  

2.4.1.01.02.001.29 Unidad de Servicio de Limpieza y Lavado de Áreas Publicas  300.000  

2.4.1.01.03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR SALARIAL  2.500.000  

2.4.1.01.03.020 ESTIMULOS A LOS EMPLEADOS  2.500.000  

2.4.1.01.03.020.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento  250.000  

2.4.1.01.03.020.02 Unidad de Servicio de Distribución  500.000  

2.4.1.01.03.020.11 Unidad de Servicio de Recolección y Transporte  250.000  

2.4.1.01.03.020.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria  250.000  

2.4.1.01.03.020.23 Unidad de Servicio de Barrido y Limpieza  250.000  

2.4.1.01.03.020.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento  250.000  

2.4.1.01.03.020.27 Unidad de Servicio de Disposición Final  250.000  

2.4.1.01.03.020.28 Unidad de Servicio de Corte de Césped y Poda de Arboles  250.000  



 

 
AGUAS DE ARANZAZU S.A E.S.P 

NIT.810.002.003-1 
“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 

 

Página:   5 
Código: FO-GD-001 
Versión: 001 
 

 
Fecha:  2012/05/01 
 

 

Dependencia: GERENCIA 

 

       

“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” 
Cra. 6 N.6-23, Te. 8510346 

aguaran@gmail.com 
 

 

Código Postal 
171040 

2.4.1.01.03.020.29 Unidad de Servicio de Limpieza y Lavado de Áreas Publicas  250.000  

2.4.5 GASTOS DE COMERCIALIZACIÓN Y PRODUCCIÓN  6.000.000  

2.4.5.02 ADQUISICION DE SERVICIOS  6.000.000  

2.4.5.02.08 
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y SERVICIOS DE 
PRODUCCION  6.000.000  

2.4.5.02.08.02 MANTENIMIENTO  1.000.000  

2.4.5.02.08.02.02 
MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE TRACCION Y 
ELEVACION  1.000.000  

2.4.5.02.08.02.02.21 Unidad de Servicio de Recolección Domiciliaria  1.000.000  

2.4.5.02.08.02.02.21.37 Proceso Operativo de Mantenimiento  1.000.000  

2.4.5.02.08.15 MATERIALES DE CONSTRUCCION  1.000.000  

2.4.5.02.08.15.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento  500.000  

2.4.5.02.08.15.02 Unidad de Servicio de Distribución  500.000  

2.4.5.02.08.17 ELEMENTOS Y ACCESORIOS  3.000.000  

2.4.5.02.08.17.01 Unidad de Servicio de Abastecimiento  1.500.000  

2.4.5.02.08.17.02 Unidad de Servicio de Distribución  1.500.000  

2.4.5.02.08.18 COSTOS DE GESTION AMBIENTAL  1.000.000  

2.4.5.02.08.18.25 Unidad de Servicio de Aprovechamiento  500.000  

2.4.5.02.08.18.27 Unidad de Servicio de Disposición Final  500.000  

 
 
ARTICULO TERCERO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición.  
 
 
 
 
CLAUDIA PATRICIA GOMEZ MARTINEZ 
Gerente  


